
RADY PRO RODIČE

2+
2-6 LET

VÉÉÉLIKÉ DOMINO
Záhrada Zahrada 

28
OBOUSTRANNÝCH 

KARET



Domino Zahrada obsahuje 28 oboustranných hracích karet. 
Před započetím hry si nachystejte vždy všech 28 kartiček v jedné verzi, tzn. otočte 
si všechny kartičky nahoru buď s obrázky, anebo s puntíky, které jsou znázorněny 
různými druhy ovoce.

1/ Obrázkové domino obsahuje 11 různých motivů s  výjevy ze zahrady. Vaším 
úkolem bude přiložit svou kartičku k první nebo poslední kartě v řadě, která již leží 
na stole. Kartičky se k sobě mohou přikládat dvěma způsoby. Můžete:
a) připojit kartičku se stejným motivem (konvička, slepičky, holoubci)
b) dokončit obrázek, pokud se motiv skládá ze dvou částí (kočka, zahradnice, včelař, 
skleník, kolo, kolečko, strom, květiny).

2



2/ Klasické domino s puntíky (čísly), které jsme nahradili různými druhy ovoce. 
Tato verze slouží k mnoha klasickým dominovým hrám. Základní hru popíšeme 
v následujícím pokračování. Kartičky použijte pro první početní úkony: ukazujte 
si kartičky, které obsahují například jedno jablíčko, dvě hrušky nebo sedm třešní. 
Například si ukazujte na prstech, kolik je na obrázku hrušek, jahod či třešní.

Pojmenujte všechny druhy ovoce. Popište, kde rostou, kdy dozrávají, jak chutnají, 
jak je využijeme v kuchyni.

3



Hra pro nejmenší děti

Připravte si kartičky otočené obrázky nahoru. Ukažte nejdříve dětem pouze 
4 až 8 kartiček, kde jsou rozdělené obrázky. Dejte jim za úkol vždy spojit dvě kartičky 
tak, aby vznikl jeden celý obrázek. Pojmenujte spolu, co na obrázku vidíte. Pozorně 
si prohlédněte dvě spojené kartičky: není možné řadu správným spojením s dalšími 
kartičkami prodloužit?
Přikládejte k sobě dvojice kartiček se stejnými motivy. Tvořte dvojice. Snažte se pak 
dvojice spojovat do delších řad. Pojmenujte všechny motivy. Povídejte si, kde na 
zahradě můžeme zvířátka, pracovníky nebo pomůcky najít. K čemu pomůcky slouží?

4



Zkuste vytvářet delší řady obrázkového domina. Veďte děti, aby pozorně sledovaly, které 
konce kartiček mohou na sebe navazovat. Můžete zadat úkol: vytvoř co nejdelší řadu! 
Ukažte jim, že mohou kartičky v řadě různě měnit a přemisťovat, aby docílili co nejdelší 
řady. Naučte je, že mohou měnit směr řady: je potřeba se vejít na stůl! Nebo si najděte 
velké a  čisté místo na podlaze: kdo poskládá nejdelší řadu kartiček? Dokážete najít 
správnou kombinaci kartiček, aby jste sestavili řadu ze všech 28 kartiček?

5



Obrázkové domino 

Můžete ho hrát například ve dvou hráčích. Kartičky rozložte obrázky nahoru na 
hrací ploše. Hráči se střídají v tazích. Jeden tah znamená, že si hráč vezme jednu 
kartičku a položí ji před sebe. Druhý hráč učiní totéž. Na tahu je opět první hráč: 
vybere si z plochy kartičku a umístí ji do své řady. Hráči postupně pokračují ve hře. 
Vysvětlete hráčům, že je potřeba si vybírat pro následující tah takové kartičky, aby 
mohli v následujícím tahu pokračovat. Kdo zhotoví delší řadu?

Tato hra má volná pravidla: je potřeba si je před hrou upřesnit. Buďte kreativní, 
vymyslete si svoji verzi hry.

6



Klasické domino (pro dva až čtyři hráče)

Použijte stranu s puntíky. Karty se zamíchají, otočí se puntíky dolů (obrázky nahoru) 
a vyskládají se do sloupečku. Každý hráč si vezme 6 kartiček tak, aby soupeři své 
obrázky na kartičkách neukázal. Zbylé kartičky zůstanou ve sloupečku. Hráč, který 
začíná hru, otočí vrchní kartičku a položí ji na hrací plochu. Musí k ní doložit ze 
svých kartiček pouze takovou, která má na jedné polovině stejný počet puntíků. 
Nyní je na řadě další hráč. Pokud nemá potřebnou kartičku domina, musí si 
postupně brát z  volných kartiček ze sloupečku, dokud nemůže doložit správnou 
kartičku na jeden konec sestavených domin. V případě, že už nejsou volné kartičky 
v sloupečku, začne je odebírat z jednoho konce sestavené řady tak dlouho, dokud 
ze svých kartiček nemůže správně přiložit. Vyhrává ten hráč, který se jako první 
zbaví všech vlastních kartiček.

Klasické domino má mnoho herních variant. Omezený rozsah těchto rad  
neumožňuje jejich popis. Zájemci o jiné herní varianty mohou využít internetu. Určitě si 
najdete takovou variantu, která vás nejvíc pobaví a bude vyhovovat vašim potřebám.

7



První malovánky
Obrázky různých druhů ovoce mohou sloužit jako předloha pro malování  
a kreslení. Položte před dítě kartičky s kresbami ovoce, a požádejte je, aby 
zkusilo kresby napodobit.

Větší děti si mohou vyzkoušet kreslit motivy z druhé strany kartiček. Můžete 
kartičky vyskládat na stůl a  zkusit jednotlivé motivy nakreslit do velkého 
společného obrázku. 

8



Doplňkové hry
Využijte pevnost a  sílu kartonu kartiček ke stavbě různých domečků a  věží. 
Můžete použít při stavbě jiné vhodné předměty a  hračky. Využijte ke stavbě 
i jiné hry z edice KukiKuk: všechny kartičky jsou na silném kartonu a můžete je 
libovolně kombinovat.

Povzbuďte své dítě, aby vznikla co nejvyšší věž. Využijte při stavbě i krabici naší 
hry. Dbejte, aby materiál přidávaných předmětů byl pro děti bezpečný. Stavby 
mohou větší děti použít jako hru, při které se hráči střídavě snaží rozebrat stavbu 
tak, aby nespadla. Prohrává ten, komu stavba spadne u jeho tahu.

9



Rady a tipy:
1. Ujistěte se, že dítě pozorně poslouchá a sleduje. 
2. Mluvte pomalu a zřetelně, na jednotlivé kartičky ukazujte 
ukazováčkem.
3. Pokud hra vyžaduje, abyste jednotlivé kartičky položili 
vedle sebe, dělejte to zleva doprava. 
4. Hraní musí přinášet radost. Hru odložte, pokud je dítě unavené 
nebo nesoustředěné. 
5. Sledujte přirozený vývoj dítěte a podporujte ho. 
6. Vymýšlejte si vlastní hry, buďte kreativní.

Rady a tipy:
1. Uistite sa, že dieťa pozorne počúva a sleduje. 
2. Hovorte pomaly a zreteľne, na jednotlivé kartičky  
ukazujte ukazovákom.
3. Ak hra vyžaduje, aby ste jednotlivé kartičky položili vedľa seba, 
robte to zľava doprava.
4. Hranie musí prinášať radosť, odložte ho, pokiaľ je dieťa 
unavené alebo nesústredené. 
5. Sledujte prirodzený vývoj dieťaťa a podporujte ho.
6. Vymýšľajte si vlastné hry, buďte kreatívni.




